¹ En textum ad litteram huiusce argumenti S. Augustini, quod D. Thomas asserit in hac materia de sanctificatione B. Virginis esse *rationabile*. « De cuius (Christi) potestate si nullus dubitet ecclesiasticorum, quin *possit* Matrem sine corruptione in perpetuum servare : cur dubitandum est *voluisse* quod attinet ad tantae benignitatis gratiam ? ... Christus autem *Dei Virtus* est et *Dei Sapientia* (I. Cor., 1, 24.), cuius sunt omnia quae sunt *iusta et digna*. Ac per hoc videtur digne laetari Maria, lactitia inenarrabili, *anima et corpore*. » (*Sermo De Assumptione*, cap. 8. — MIGNE, *Patrol. Lat.*, t. XL; *Opera S. August.*, t. VI.)

§ 2

Conclusio secunda. — **Beatissima Virgo Maria Mater Dei non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima.** — Et ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit. — Unde relinquitur, quod sanctificatio Beatae Virginis fuerit post eius animationem. (Art. 2.)

Arg. 1. *Ex Scriptura.* — Per sanctificationem tabernaculi, de qua dicitur Ps. 48, 5. : *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*, videtur significari sanctificatio Matris Dei, quae tabernaculum Dei dicitur, secundum illud Ps. 8, 6. : *In sole posuit tabernaculum suum*. Etenim ea, quae fuerunt in Veteri Testamento, sunt figura Novi, secundum illud I. Cor., 10, 12. : *Omnia in figura contingebant illis*. Sed de Tabernaculo dicitur Exod. 31. : *Postquam cuncta perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud*. Ergo etiam Beata Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et *corpus et anima*.

Arg. 2. *Ex ordine in partibus constitutivis humanae naturae.* — In partibus quibus hominis natura substantialiter constituitur, est talis ordo, quod anima est Deo propinquior, quam corpus. Sed virtus alicuius agentis prius pervenit ad ea quae sunt sibi propinquiora, et per ea ad magis distantia. Ergo gratia sanctificationis a Deo venit ad *corpus per animam*; ergo, antequam animaretur, sanctificari non potuit.

Arg. 3. *Ex necessitate personali redemptionis.* — Oportet enim ponere, quod omnes, qui ex Adamo per generationem derivantur, indigent redemptione Christi, non solum ratione naturae, sed etiam ratione sua propriae personae. Sed humana persona constituitur ex anima rationali et corpore per animam rationalem informato et animato. Ergo ante animationem Beata Virgo sanctificata non fuit.

Arg. 4. *Ex subiecto gratiae sanctificantis.* — Sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio per gratiam sanctificantem. Sed gratiae sanctificantis subiectum est sola

creatura rationalis. Ideo ante infusionem animae rationalis Beata Virgo sanctificata non fuit.

Arg. 5. *Ex eo, quod Christus est Redemptor omnium hominum.* — Christus est Salvator et Redemptor omnium hominum. Sed, si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, iam non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum. Unde relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem, vel *posterioritate* temporis, vel saltem *posterioritate* naturae et ordinis : ut supra manet declaratum. Ita D. Thomas¹.

§ 3

Conclusio tertia. — Restat ergo, ut dicamus, quod vel totaliter fomes fuerit ab ea sublatus per primam sanctificationem ; vel, si remanserit, quod fuerit ligatus. Videtur melius dicendum, quod per sanctificationem in utero non fuit sublatus fomes secundum essentiam ; sed remanserit ligatus, et postmodum in ipsa conceptione carnis Christi totaliter sublatus. (Art. 3.)

1º Ad tertiae conclusionis intellectum oportet considerare, quod fomes nihil est aliud quam *inordinata concupiscentia sensibilis appetitus*; *habitualis* tamen, quia *actualis concupiscentia* est motus peccati. Dicitur autem concupiscentia sensualitatis esse *inordinata*, in quantum repugnat rationi ; quod quidem fit, in quantum inclinat ad malum vel difficultatem facit ab bonum. Et ideo ad *ipsam rationem* fomitis pertinet, quod inclinet ad malum vel difficultatem faciat in bono. Fomes autem peccati dicitur *libido quasi habitualiter*, id est, *inordinatio virium nimia*, ex qua est in nobis pronitas ad inordinate concupiscendum ; atque huiusmodi habitualis libido, ex parentia iustitiae originalis proveniens, intelligitur esse *peccati originalis causa*; omne enim generans generat sibi simile in natura ; unde, cum haec sit conditio naturae humanae iustitia originali destitutae, ut talis inordinatio

¹ III. q. 27. a. 2. — III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. sol. 2. — Compend. Theol. cap. 232.

virium animae in ea existat, constat quod etiam talis conditio in prole remanebit.

2º Quid sit fomitem ligari, et quid sit fomitem totaliter tolli. Fomes ligari dicitur, dum per abundantiam gratiae sensualitas ab omni inordinato motu prohibetur, ita quod nunquam *contra rationem* moveatur, quamvis haberi possint *aliqui motus subiti* non ordinati ratione. Fomitem vero totaliter tolli importat multo plus, nempe : a) quod talis sit dispositio virium animae, ut nunquam *contra rationem* moveantur ; b) ut nunquam moveantur *sine arbitrio rationis*, ideoque impedianter etiam *motus subiti non ordinati ratione* ; c) ut etiam, fomite totaliter sublato, tolleretur quoque peccati originalis in prolem transmittendi causa. Etenim talis gratia sanctificationis habuerit *vim originalis iustitiae*. Unde huiusmodi est sanctificatio totius naturae inchoata, quae in resurrectione complebitur. Ex quibus concludit D. Thomas :

3º « Ideo, sicut ante *immortalitatem carnis Christi resurgentis* nullus adeptus fuit *carnis immortalitatem*, ita inconveniens videtur dicere, quod ante Christi *carnem*, in qua nullum fuit peccatum, *caro Virginis Matris eius vel cuiuscumque alterius* fuerit absque fomite, qui dicitur lex carnis sive membrorum. Et ideo videtur melius dicendum, quod per sanctificationem in utero non fuerit sublatus B. Virginis fomes secundum essentiam, sed remansit ligatus ; non quidem per *actum rationis suaे*, sicut in viris sanctis ; quia non statim habuit usum liberi arbitrii, adhuc in ventre matris existens ; hoc enim est speciale privilegium Christi ; sed per *abundantiam gratiae*, quam in sanctificatione recepit, et etiam perfectius per divinam providentiam, sensualitatem eius ab omni inordinato motu prohibentem. Postmodum vero in ipsa conceptione carnis Christi, in qua primo debuit refulgere peccati immunitas, credendum est, quod ex prole redundaverit in Matrem, *totaliter fomite subtracto*. Et hoc figuratur, Ezech. 43, 2, ubi dicitur : *Ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam orientalem*, id est, per Beatam Virginem ; *et terra*, id est caro ipsius, *splendebat a maiestate eius*, sc. Christi... B. Virgo a fomite mundata fuit, secundum quod inclinat ad *actus personales*, per primam

sanctificationem; non autem remota est illa inclinatio, secundum quam fomes est *infectivus naturae*; sed hoc factum per secundam sanctificationem, ut quidam dicunt; et ideo *illud*, quod erat in B. Virgine ordinatum ad *propagationem naturae*, peccato obnoxium erat; quamvis erat a peccato mundatum, secundum quod ad *personam* pertinebat. »

Unde, secundum doctrinam D. Thomae, in B. Virgine appetitus sensitivus sic fuit semper rationi subiectus per virtutem gratiae ipsum sanctificantis, quod nunquam contra rationem movebatur, sed secundum ordinem rationis; et postmodum in ipsa conceptione Christi, fomite totaliter sublato, gratia sanctificationis in Virgine habuit, quantum ad hoc, vim originalis iustitiae. Ita quod, ut ipse D. Thomas scribit: « Dicendum, quod, si per impossibile ponatur Beatam Virginem, post secundam sanctificationem, alium filium ex carnali copula concepisse, ille filius peccatum originale habuisset, non ex parte matris, sed ex parte patris. Si vero ponatur illum patrem pari modo sanctificatum fuisse, sicut Beata Virgo in sanctificatione secunda, ille filius peccatum originale non habuisset¹. »

§ 4

Conclusio quarta. — Per primam sanctificationem Beataissima Virgo Mater Dei consecuta fuit, ut nunquam peccaret; et ideo simpliciter fatendum est, quod B. Virgo nullum actuale peccatum commisit, neque mortale neque veniale; ut sic in ea impleretur quod dicitur Cantic. 4, 7. : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. (Art. 4.)

Arg. 1. *Ex auctoritate S. Augustini.* — Lib. *De natura et gratia*, cap. 36. : « De Sancta Virgine Maria, propter honorem Christi, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem; inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quod concipere ac parere meruit Eum, quem constat nullum habuisse peccatum. »

¹ *Sum. theol.* III. q. 27. a. 3. — *III. Sent.* dist. 3. q. 1. a. 2. — *Comp. theol.* cap. 232. — *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 1. ad 5.

Arg. 2. *Ex divina Virginis maternitate.* — Non est dubitandum, quin Deus per suam gratiam B. Virginem ad hoc idoneam reddidit, ut esset Mater Dei, secundum quod Angelus ad eam dicit, Luc. 1, 30. : *Invenisti gratiam apud Deum: ecce concipies, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.* Etenim illos, quos Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id, ad quod eliguntur, inveniantur idonei, secundum illud II. Cor. 3, 6. : *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti.* Sed Beatissima Virgo non fuissest idonea Mater Dei, si *peccasset aliquando*: a) quia honor parentum redundat in prolem; unde et per oppositum ignominia Matris ad Filium redundasset; b) quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit; c) quia etiam singulari modo Dei Filius, qui est Dei Sapientia, in ipsa habitavit, non solum in anima, sed etiam in utero. Simpliciter ergo fatendum est, quod Beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale nec veniale, ut sic in ea impleatur quod dicitur Cant. 4, 7. : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

Corollarium. — Ergo fatendum quoque simpliciter est **Beatam Virginem nunquam habuisse actu originale peccatum prout habet rationem culpae.** — Per hanc quidem eandem viam facillimus est ascensus perveniendi usque ad praeservationem B. Virginis Matris Dei ab omni originalis peccati macula. Ex iisdem namque rationibus, quibus D. Thomas ostendit, quod Beata Virgo non fuissest idonea Mater Dei, si peccasset aliquando peccato personali, sive mortaliter sive venialiter, legitimate etiam concludi potest, iuxta ipsius D. Thomae doctrinalia principia, Beatam Virginem non fuisse pariter idoneam Matrem Dei, si habuisset aliquando originale peccatum *prout habet rationem culpae*. Unde, iuxta ipsum D. Thomam, necesse est quoque ponere Beatam Virginem nunquam caruisse gratia sanctificante, etsi ea in primo instanti animationis carere *debuisset*; nunquam incurrisse *actu* culpam originalis peccati, etsi ratione propagationis naturalis et ratione propriae personae *debuisset* incurrire; nunquam maculam seu privationem nitoris, ex parentia gratiae provenientem, habuisse, tametsi obnoxia fuissest

necessitati habendi illam. Siquidem omnis ratio culpae a Beata Virgine removenda est, ac proinde ipsummet originale peccatum eo modo quo *rationem culpae* in personis filiorum Adami habere dicitur. Etenim iam non fuisset Beata Virgo idonea Mater Christi, si *peccasset aliquando*, sive peccato mortali, sive peccato veniali, sive peccato originali *actualiter* contracto : 1º quia honor parentum redundat in prolem, ac per oppositum ignominia Matris ad Christum eius filium redundaret ; 2º quia Beata Virgo singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ex ea secundum carnem natus est ; 3º quia etiam singulari modo Dei Filius, qui est Dei Sapientia et Dei Virtus, in ipsa habitavit, non solum in anima, verum etiam in utero. Oportet ergo ponere Beatam Virginem fuisse sanctificatam in primo temporis instanti suae animationis ; id est, *post animationem*, sola posterioritate ordinis et naturae. Unde ipsem Angelicus Doctor, I.-II. q. 81. a. 5. ad 3. : « Quia oportebat, ut Mater Dei maxima puritate niteret ; non enim est aliquid digne receptaculum Dei nisi sit mundum, secundum illud Ps. 92, 5. : *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.* »

§ 5

Conclusio quinta. — Per primam sanctificationem Beatisima Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut per eam redderetur idonea ad hoc, quod esset Mater Christi, et ut esset propinquissima Auctori gratiae ; ita quod Eum, qui est plenus omnis gratiae, in se reciperet ; et Eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret. (Art. 5.)

Arg. 1. *Ex S. Scriptura.* — Luc. 1, 28. : *Ave, gratia plena.* Quorum quidem verborum sensus declaratur a D. Thoma in hoc Art., dum quaerit : *Utrum Beata Virgo per huiusmodi sanctificationem adepta fuerit plenitudinem omnium gratiarum.* Ad intelligentiam enim verborum, quibus Angelus salutavit Beatissimam Virginem, non quidem ad grammaticos, sed ad Doctores et Patres Ecclesiae oportet adire. Quamvis enim in cortice *Litterae* non videatur significari nisi *gratiosa, gratificata*, si grammatico spiritu perpendatur : attamen sub his verbis Ecclesia, ad quam pertinet de vero sensu Sacrae

Scripturae iudicare, investigabiles divitias Christi Virginis-Matri collatas semper legendo intellexit ; ita etiam Ambrosius, ita Augustinus, ita Hieronymus, ita Bernardus, ita omnes Ecclesiae Patres ac Doctores, qui hunc Evangelii textum ex professo declarantes evolverunt. Unde frivolum erit hic velle e grammatica in contra argumentari. Patres itaque et Doctores audiamus loquentes :

a) S. Hieronymus, *Serm. de Assump. Virg.* : « Qualis et quanta esset Beata et Gloriosa semper Virgo Maria, ab Angelo divinitus declaratur, cum dicitur : *Ave, gratia plena; Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus.* Talibus namque decebat Virginem oppignorari muneribus, ut esset gratia plena ; quae dedit coelis gloriam, terris Dominum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, vitae ordinem, moribus disciplinam. Et *bene plena* ; quia ceteris per partes praestatur; Mariae vero simul se tota infundit plenitudo gratiae. *Vere plena* ; quia etsi in sanctis Patribus et Prophetis gratia fuisse creditur, non tamen eatenus plena ; in Mariam vero totius gratiae, quae in Christo est, plenitudo venit, quamquam aliter. »